MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

ATA DE REUNIÃO N° 4/2021/CC-SBEE-PTU - CAMPUS PARACATU

                                                                                                                                                         02/02/2021

Assunto: ATA de Reunião Conjunta Colegiado e NDE nº 01 de 2020 do Curso de Engenharia Elétrica do
Campus Paracatu

Aos dezesseis dias do mês de abril de dois mil e vinte (16/04/2020), via video conferência do Instituto
Federal do Triângulo Mineiro - Campus Paracatu, às 15:35 h (quinze horas e trinta e cinco minutos),
reuniram-se os docentes Robson Vieitas Ramos(Coordenador), Rafael Mendes Faria, Lucas Rodrigues de
Almeida, Neder do Carmo Pereira Habib, Altair Fábio Silvério Ribeiro, Hélder Sousa Santos, Daniela
Narcisa Ferreira Bonsolhos, Willian Reis Moura do Couto, Olivar Gonçalves Borges e Gustavo Alexandre de
Oliveira Silva; e discentes João Victor Cirino Aguiar e Matheus Renato, membros do Órgão Colegiado e do
NDE do Curso de Engenharia Elétrica conforme a portaria N° 47 DE 27/06/2019 / DG-PTU - CAMPUS
PARACATU e a portaria N° 71 DE 26/09/2019/DG-PTU - CAMPUS PARACATU, para tratar assuntos
referente a porcentagem de adesão parcial ao SISU(Sistema de Seleção Unificada). O professor Robson
iniciou a reunião informando a todos que devido a decisão do Colégio de Dirigentes do IFTM, os alunos
ingressantes em 2021 não serão mais 100% via SISU. O ingresso será parcial podendo ser 30%, 40% ou 50%
dos alunos ingressantes selecionados via SISU. O restante dos alunos ingressantes serão selecionados de
outras formas ainda não definidas. A reunião serve para o Colegiado e NDE votarem qual a proposta mais
recomendável no caso do curso de Engenharia Elétrica do Campus Paracatu. Passando a palavra o
Professor Olivar se mostrou favorável aos 50% considerando que grande parte dos nossos alunos são
oriundos do curso técnico integrado e alguns não conseguem ingresso devido ao SISU ser aberto a
qualquer aluno do Brasil. Isso daria mais oportunidade aos alunos da nossa região. Em seguida o professor
Robson procedeu a votação sendo que todos os presentes votaram na opção de 50% dos ingressantes via
SISU. As 16:00h (dezesseis horas) o professor Robson encerrou a reunião. Nada mais havendo a tratar, eu
Robson Vieitas Ramos(Coordenador do Curso de Engenharia Elétrica, lavro a presente ata, que será lida e
aprovada por todos.

ROBSON VIEITAS RAMOS
COORDENADOR(A) DO CURSO SUPERIOR DE BACHARELADO EM ENGENHARIA ELÉTRICA -

SUBSTITUTO

Documento assinado eletronicamente por ROBSON VIEITAS RAMOS, COORDENADOR(A)
DO CURSO SUPERIOR DE BACHARELADO EM ENGENHARIA ELÉTRICA - SUBSTITUTO,
em 16/04/2020, às 19:27, conforme horário oficial de Brasília. NUP: 23203.000554/2021-69

NEDER DO CARMO PEREIRA HABIB
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Documento assinado eletronicamente por NEDER DO CARMO PEREIRA HABIB,
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, em 16/04/2020, às 19:56,
conforme horário oficial de Brasília. NUP: 23203.000554/2021-69

ALTAIR FÁBIO SILVÉRIO RIBEIRO
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Documento assinado eletronicamente por ALTAIR FÁBIO SILVÉRIO RIBEIRO, PROFESSOR
DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, em 16/04/2020, às 20:28, conforme horário
oficial de Brasília. NUP: 23203.000554/2021-69

WILLIAN REIS MOURA DO COUTO
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Documento assinado eletronicamente por WILLIAN REIS MOURA DO COUTO, PROFESSOR
DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, em 16/04/2020, às 22:01, conforme horário
oficial de Brasília. NUP: 23203.000554/2021-69

LUCAS RODRIGUES DE ALMEIDA
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Documento assinado eletronicamente por LUCAS RODRIGUES DE ALMEIDA, PROFESSOR
DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, em 16/04/2020, às 22:46, conforme horário
oficial de Brasília. NUP: 23203.000554/2021-69

GUSTAVO ALEXANDRE DE OLIVEIRA SILVA
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO ALEXANDRE DE OLIVEIRA SILVA,
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, em 17/04/2020, às 10:48,
conforme horário oficial de Brasília. NUP: 23203.000554/2021-69

OLIVAR GONÇALVES BORGES
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Documento assinado eletronicamente por OLIVAR GONÇALVES BORGES, PROFESSOR DO
ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, em 19/04/2020, às 22:05, conforme horário
oficial de Brasília. NUP: 23203.000554/2021-69

HELDER SOUSA SANTOS
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Documento assinado eletronicamente por HELDER SOUSA SANTOS, PROFESSOR DO
ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, em 22/04/2020, às 10:25, conforme horário
oficial de Brasília. NUP: 23203.000554/2021-69

RAFAEL MENDES FARIA
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL MENDES FARIA, PROFESSOR DO
ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, em 24/04/2020, às 13:50, conforme horário
oficial de Brasília. NUP: 23203.000554/2021-69

DANIELA NARCISA FERREIRA BONSOLHOS
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Documento assinado eletronicamente por DANIELA NARCISA FERREIRA BONSOLHOS,
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, em 27/04/2020, às 11:24,
conforme horário oficial de Brasília. NUP: 23203.000554/2021-69

JOAO VICTOR CIRINO AGUIAR
ALUNO DO IFTM

Documento assinado eletronicamente por JOAO VICTOR CIRINO AGUIAR, ALUNO DO
IFTM, em 29/06/2020, às 14:53, conforme horário oficial de Brasília. NUP:
23203.000554/2021-69

MATHEUS RENATO ALVES DE SOUZA
ALUNO DO IFTM

Documento assinado eletronicamente por MATHEUS RENATO ALVES DE SOUZA, ALUNO DO
IFTM, em 02/02/2021, às 14:55, conforme horário oficial de Brasília. NUP:
23203.000554/2021-69

A autenUcidade deste documento pode ser conferida no site
hVp://www.iXm.edu.br/autenUcacao/ informando o código verificador 417CC09 e o
código CRC 64D2151A.